

平成28年3月期 第2四半期決算短信[日本基準](連結)



平成27年11月11日

上場会社名 五洋建設株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 1893 URL http://www.penta-ocean.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 琢三
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 北橋 俊次 TEL 03-3817-7619
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	228,838	25.0	8,445	163.6	7,754	125.3	4,482	123.2
27年3月期第2四半期	183,094	△ 1.2	3,204	△ 25.8	3,441	0.6	2,008	22.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 4,066 百万円(76.2%) 27年3月期第2四半期 2,307 百万円(△28.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	15.68	—
27年3月期第2四半期	7.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	354,993	80,028	22.5
27年3月期	366,169	77,068	21.0

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 79,960 百万円 27年3月期 77,033 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	4.00	4.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	467,000	9.6	14,500	17.9	13,500	18.5	6,500	5.1	22.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	286,013,910 株	27年3月期	286,013,910 株
期末自己株式数	28年3月期2Q	109,637 株	27年3月期	109,146 株
期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	285,904,508 株	27年3月期2Q	285,905,439 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成27年5月13日に公表いたしました連結業績予想の修正は行ってありません。
- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(5) 平成28年 3月期の個別業績予想(平成27年 4月 1日 ~ 平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	435,000	10.5	13,500	39.3	12,500	38.2	6,000	32.8	20.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2 . サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3 . 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
（継続企業の前提に関する注記）	10
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	10
（セグメント情報等）	10
4 .（参考）個別業績の概要	11
(1) 平成 28 年 3 月期第 2 四半期の個別業績	11
(2) 個別財務諸表	12
5 . 補足情報	15
(1) 平成 28 年 3 月期第 2 四半期実績及び通期予想の概要	15
(2) 四半期個別受注・売上・繰越高の状況	17

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産面に新興国経済の減速の影響がみられるものの、政府や日銀による継続的な財政・金融政策に加え、円安・原油安等を背景に企業収益に改善がみられ、雇用・所得環境の改善傾向が続き、緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、先進国で景気回復が続くなか、中国を始めとするアジア新興国等では景気が減速しており、ギリシャ情勢を含む債務問題など、依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は高めの水準ながら緩やかな減少傾向に転じましたが、企業収益の改善を背景に民間設備投資は緩やかな増加基調を続け、住宅投資も持ち直しています。

こうした中、当グループの当第2四半期連結累計期間の業績は売上高 228,838 百万円（前年同四半期比 25.0%増）、営業利益 8,445 百万円（同 163.6%増）、経常利益 7,754 百万円（同 125.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益 4,482 百万円（同 123.2%増）となりました。手持工事が順調に進捗したことにより売上高が増加したことに加え、主に国内建築工事の採算が改善したことなどにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益も増加となりました。

当第2四半期累計期間の個別建設受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等は、次のとおりです。

当四半期までの個別建設受注高は、前年同四半期に複数の大型工事を受注したことによる反動減などにより、前年同四半期比 55.9%減少して 1,658 億円となりました。通期の見通しにつきましては、平成 27 年 5 月 13 日に公表いたしました予想から変更はなく、国内土木 1,500 億円、国内建築 1,300 億円、海外 1,000 億円、合計 3,800 億円を予定しております。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、17 ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下のとおりです。

(国内土木事業)

売上高は 672 億円（前年同四半期比 11.1%増）となり、セグメント利益は 32 億円（同 59.6%増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、前年同四半期に複数の大型の陸上土木工事を受注した反動減などにより、官庁工事が 322 億円減少し、民間工事も 76 億円減少したため、全体で 398 億円減少し、790 億円となりました。

(国内建築事業)

売上高は 785 億円（前年同四半期比 32.2%増）となり、セグメント利益は 46 億円（同 563.4.%増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、官庁工事が 60 億円減少し、民間工事は前年同四半期並みとなり、全体で 58 億円減少し、614 億円となりました。

(海外建設事業)

売上高は 751 億円（前年同四半期比 27.1%増）となり、セグメント利益は 8 億円（同 81.7%増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、前年同四半期に複数の大型工事を受注した反動減などにより 1,641 億円減少し、254 億円となりました。

(国内開発事業)

売上高は 41 億円（前年同四半期比 360.2%増）となり、セグメント損失は 3 億円（前年同四半期は 1 億円のセグメント損失）となりました。

(その他)

売上高は 52 億円（前年同四半期比 18.0%増）となり、セグメント損失は 21 百万円（前年同四半期は 1 億円のセグメント利益）となりました。

なお、セグメント情報の詳細につきましては、10 ページをご参照下さい。

(2) 財政状態に関する説明

(資産・負債・純資産の状況)

当社グループの総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 111 億円減少し、3,549 億円となりました。負債については、コマーシャル・ペーパーの償還などにより、前連結会計年度末に比べ 141 億円減少し、2,749 億円となりました。なお、有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べ 141 億円減少し、807 億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末と比べ 29 億円増加し、800 億円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 2 四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローのうち、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 77 億円となったことに加え、売上債権の減少などにより、368 億円の収入超過となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより、72 億円の支出超過となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーの償還による支出などにより 146 億円の支出超過となりました。この結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 138 億円増加し、517 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、概ね前回予想通り推移することが見込まれるため、平成 27 年 5 月 13 日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。)
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第 1 四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第 1 四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 2 四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58 - 2 項(4)、連結会計基準第 44 - 5 項(4)及び事業分離等会計基準第 57 - 4 項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第 1 四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第 2 四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	38,469	56,395
受取手形・完成工事未収入金等	170,228	142,338
有価証券	42	200
未成工事支出金等	12,468	13,833
たな卸不動産	10,455	6,876
未収入金	26,693	28,959
その他	9,179	7,477
貸倒引当金	1,019	887
流動資産合計	266,517	255,193
固定資産		
有形固定資産		
土地	37,326	37,302
その他(純額)	39,338	39,084
有形固定資産合計	76,665	76,387
無形固定資産	1,142	1,188
投資その他の資産		
投資有価証券	16,662	15,939
退職給付に係る資産	1,261	2,468
その他	5,075	4,664
貸倒引当金	1,231	916
投資その他の資産合計	21,767	22,155
固定資産合計	99,575	99,732
繰延資産	76	67
資産合計	366,169	354,993

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	127,083	120,691
電子記録債務	9,807	10,749
短期借入金	38,286	41,768
コマーシャル・ペーパー	19,996	-
未払法人税等	2,533	2,476
未成工事受入金	21,524	22,331
引当金	5,268	4,589
その他	21,154	26,564
流動負債合計	245,653	229,170
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	16,614	18,989
再評価に係る繰延税金負債	5,382	5,369
引当金	139	156
退職給付に係る負債	117	162
その他	1,193	1,117
固定負債合計	43,447	45,794
負債合計	289,101	274,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	16,646	19,985
自己株式	25	25
株主資本合計	65,457	68,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,607	3,185
繰延ヘッジ損益	17	17
土地再評価差額金	6,676	6,690
為替換算調整勘定	18	24
退職給付に係る調整累計額	1,289	1,328
その他の包括利益累計額合計	11,575	11,163
非支配株主持分	35	68
純資産合計	77,068	80,028
負債純資産合計	366,169	354,993

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高		
完成工事高	178,282	220,274
開発事業等売上高	4,811	8,563
売上高合計	183,094	228,838
売上原価		
完成工事原価	167,875	205,066
開発事業等売上原価	4,580	8,051
売上原価合計	172,456	213,118
売上総利益		
完成工事総利益	10,407	15,208
開発事業等総利益	231	512
売上総利益合計	10,638	15,720
販売費及び一般管理費	7,434	7,274
営業利益	3,204	8,445
営業外収益		
受取利息	31	43
受取配当金	112	123
為替差益	394	-
貸倒引当金戻入額	84	199
その他	262	282
営業外収益合計	885	648
営業外費用		
支払利息	485	497
為替差損	-	776
その他	161	65
営業外費用合計	647	1,339
経常利益	3,441	7,754
特別利益		
固定資産売却益	41	34
投資有価証券売却益	51	11
その他	19	1
特別利益合計	112	47
特別損失		
固定資産売却損	52	6
固定資産除却損	88	18
減損損失	48	-
その他	7	2
特別損失合計	196	27
税金等調整前四半期純利益	3,358	7,775
法人税、住民税及び事業税	403	2,222
法人税等調整額	865	1,070
法人税等合計	1,268	3,293
四半期純利益	2,089	4,482
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	81	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,008	4,482

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	2,089	4,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	283	421
繰延ヘッジ損益	22	0
土地再評価差額金	-	13
為替換算調整勘定	106	47
退職給付に係る調整額	584	39
持分法適用会社に対する持分相当額	1	-
その他の包括利益合計	217	416
四半期包括利益	2,307	4,066
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,229	4,070
非支配株主に係る四半期包括利益	77	4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,358	7,775
減価償却費	2,320	2,747
減損損失	48	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	3,005	447
賞与引当金の増減額(は減少)	126	142
工事損失引当金の増減額(は減少)	948	599
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	1,232	44
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	-	1,206
受取利息及び受取配当金	144	166
支払利息	485	497
為替差損益(は益)	1,205	859
持分法による投資損益(は益)	2	3
有形固定資産売却損益(は益)	11	27
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	51	11
投資有価証券評価損益(は益)	3	1
売上債権の増減額(は増加)	7,516	27,572
未成工事支出金の増減額(は増加)	4,658	1,295
たな卸資産の増減額(は増加)	100	3,482
仕入債務の増減額(は減少)	385	4,873
未成工事受入金の増減額(は減少)	5,350	810
未収入金の増減額(は増加)	7,690	2,387
その他	6,039	6,605
小計	6,807	39,520
利息及び配当金の受取額	136	183
利息の支払額	531	543
法人税等の支払額	1,356	2,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,055	36,819
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	37	7,131
定期預金の払戻による収入	310	2,863
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	238	16
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	147	128
有形固定資産の取得による支出	6,319	3,013
有形固定資産の売却による収入	360	63
貸付けによる支出	11	-
貸付金の回収による収入	70	43
その他	135	164
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,852	7,226

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	6,331	6,236
コマーシャル・ペーパーの純増減額（は減少）	-	19,996
長期借入れによる収入	9,660	7,130
長期借入金の返済による支出	7,837	6,824
社債の発行による収入	9,942	-
配当金の支払額	565	1,128
その他	84	29
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,784	14,611
現金及び現金同等物に係る換算差額	389	1,123
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	4,376	13,857
現金及び現金同等物の期首残高	31,941	37,866
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,317	51,723

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	60,434	59,432	59,100	810	179,777	3,316	183,094	-	183,094
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	157	1	-	86	245	1,096	1,341	1,341	-
計	60,591	59,433	59,100	897	180,022	4,413	184,436	1,341	183,094
セグメント利益又は損失()	2,035	700	485	191	3,029	168	3,197	6	3,204

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失()の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	67,100	78,557	75,101	4,037	224,795	4,042	228,838	-	228,838
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	186	1	-	92	280	1,166	1,447	1,447	-
計	67,287	78,558	75,101	4,129	225,076	5,209	230,285	1,447	228,838
セグメント利益又は損失()	3,248	4,645	881	316	8,458	21	8,437	8	8,445

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失()の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成28年3月期第2四半期の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	213,179	24.8	7,321	168.6	6,685	115.6	3,760	82.2
27年3月期第2四半期	170,847	1.5	2,725	10.5	3,100	22.0	2,063	96.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	13.15	-
27年3月期第2四半期	7.22	-

個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	335,605	72,003	21.5
27年3月期	345,575	69,794	20.2

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 72,003 百万円 27年3月期 69,794 百万円

参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」
 (2)個別財務諸表
 a. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成27年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成27年9月30日)	増減金額
資産の部			
流動資産			
現金預金	28,184	45,123	16,938
受取手形	12,394	18,314	5,920
完成工事未収入金	150,580	118,973	31,606
開発事業等未収入金	34	28	6
有価証券	42	200	157
販売用不動産	6,569	2,543	4,026
未成工事支出金	9,213	10,580	1,366
開発事業等支出金	3,232	3,670	437
材料貯蔵品	908	897	11
短期貸付金	2,111	1,746	365
未収入金	28,101	30,571	2,470
その他	8,243	6,699	1,543
貸倒引当金	976	862	114
流動資産合計	248,642	238,487	10,155
固定資産			
有形固定資産			
土地	36,399	36,371	27
その他(純額)	17,824	18,920	1,095
有形固定資産合計	54,224	55,292	1,067
無形固定資産	1,091	1,138	46
投資その他の資産			
投資有価証券	17,921	17,272	648
長期貸付金	20,747	19,463	1,284
その他	4,103	4,857	754
貸倒引当金	1,155	906	249
投資その他の資産合計	41,617	40,687	929
固定資産合計	96,933	97,118	185
資産合計	345,575	335,605	9,969

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成27年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成27年9月30日)	増減金額
負債の部			
流動負債			
支払手形	19,727	21,494	1,766
電子記録債務	9,251	10,109	857
工事未払金	101,054	93,433	7,620
短期借入金	36,501	40,894	4,392
コマーシャル・ペーパー	19,996	-	19,996
未成工事受入金	20,115	21,201	1,085
引当金	4,977	4,329	648
その他	21,366	26,821	5,455
流動負債合計	232,992	218,283	14,708
固定負債			
社債	20,000	20,000	-
長期借入金	16,414	18,929	2,514
再評価に係る繰延税金負債	5,382	5,369	13
退職給付引当金	583	624	41
その他	407	395	11
固定負債合計	42,787	45,318	2,530
負債合計	275,780	263,602	12,178
純資産の部			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	-
資本剰余金	18,386	18,386	-
利益剰余金	10,717	13,334	2,616
自己株式	25	25	0
株主資本合計	59,528	62,145	2,616
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	3,606	3,184	421
繰延ヘッジ損益	17	17	0
土地再評価差額金	6,676	6,690	13
評価・換算差額等合計	10,265	9,858	407
純資産合計	69,794	72,003	2,208
負債純資産合計	345,575	335,605	9,969

「参考」

b. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	増減金額
売上高			
完成工事高	169,950	209,049	39,099
開発事業等売上高	897	4,129	3,232
売上高合計	170,847	213,179	42,331
売上原価			
完成工事原価	160,341	194,900	34,558
開発事業等売上原価	1,025	4,373	3,348
売上原価合計	161,366	199,274	37,907
売上総利益			
完成工事総利益	9,608	14,148	4,540
開発事業等総損失()	127	244	116
売上総利益合計	9,480	13,904	4,424
販売費及び一般管理費	6,754	6,583	171
営業利益	2,725	7,321	4,595
営業外収益			
受取利息及び配当金	464	283	180
為替差益	311	-	311
その他	238	336	98
営業外収益合計	1,013	619	393
営業外費用			
支払利息	483	512	28
為替差損	-	692	692
その他	155	50	104
営業外費用合計	638	1,255	617
経常利益	3,100	6,685	3,584
特別利益			
固定資産売却益	34	32	2
投資有価証券売却益	51	11	39
その他	6	1	5
特別利益合計	93	46	47
特別損失			
固定資産売却損	52	6	46
固定資産除却損	85	13	72
減損損失	48	-	48
その他	6	2	4
特別損失合計	193	21	171
税引前四半期純利益	3,000	6,709	3,709
法人税、住民税及び事業税	117	1,875	1,757
法人税等調整額	819	1,073	254
法人税等合計	937	2,949	2,012
四半期純利益	2,063	3,760	1,696

(注) この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

5. 補足情報

(1)平成28年3月期第2四半期実績及び通期予想の概要

連結

(損益の状況)

(単位:百万円)

	平成27年3月期実績		平成28年3月期予想 (5/13発表)		平成28年3月期予想 (11/11発表)		平成28年3月期 第2四半期実績	
売上高	426,237		467,000		467,000		228,838	
売上総利益	6.4%	27,473	6.5%	30,500	6.5%	30,500	6.9%	15,720
販売費及び一般管理費	3.6%	15,179	3.4%	16,000	3.4%	16,000	3.2%	7,274
営業利益	2.9%	12,293	3.1%	14,500	3.1%	14,500	3.7%	8,445
経常利益	2.7%	11,393	2.9%	13,500	2.9%	13,500	3.4%	7,754
当期(四半期)純利益	1.5%	6,183	1.4%	6,500	1.4%	6,500	2.0%	4,482

(キャッシュ・フローの状況)

(単位:百万円)

	平成27年3月期実績		平成28年3月期予想 (5/13発表)		平成28年3月期予想 (11/11発表)		平成28年3月期 第2四半期実績	
営業キャッシュ・フロー	4,637		14,000		14,000		36,819	
投資キャッシュ・フロー	9,053		5,000		5,000		7,226	
財務キャッシュ・フロー	19,112		6,300		6,300		14,611	

(有利子負債・設備投資・従業員数の状況)

	平成27年3月期実績		平成28年3月期予想 (5/13発表)		平成28年3月期予想 (11/11発表)		平成28年3月期 第2四半期実績	
有利子負債(連結)(億円)	948		900		900		807	
有利子負債(個別)(億円)	929		880		880		798	
設備投資(連結)(億円)	101		49		49		31	
設備投資(個別)(億円)	39		40		40		28	
従業員数(連結)(人)	2,949		3,033		3,042		3,074	
従業員数(個別)(人)	2,441		2,515		2,528		2,564	

個別

(損益の状況)

(単位:百万円)

	平成27年3月期実績		平成28年3月期予想 (5/13発表)		平成28年3月期予想 (11/11発表)		平成28年3月期 第2四半期実績	
売上高	393,711		435,000		435,000		213,179	
売上総利益	6.0%	23,500	6.4%	28,000	6.4%	28,000	6.5%	13,904
販売費及び一般管理費	3.5%	13,806	3.3%	14,500	3.3%	14,500	3.1%	6,583
営業利益	2.5%	9,693	3.1%	13,500	3.1%	13,500	3.4%	7,321
経常利益	2.3%	9,043	2.9%	12,500	2.9%	12,500	3.1%	6,685
当期(四半期)純利益	1.1%	4,519	1.4%	6,000	1.4%	6,000	1.8%	3,760

(受注の状況)

(単位:百万円)

			平成27年3月期実績		平成28年3月期予想 (5/13発表)		平成28年3月期予想 (11/11発表)		平成28年3月期 第2四半期実績	
建設 事業	土木	国内土木	189,121	150,000	150,000	79,048				
		海外土木	215,882	70,000	70,000	11,586				
		計	405,004	220,000	220,000	90,635				
	建築	国内建築	171,439	130,000	130,000	61,419				
		海外建築	140,013	30,000	30,000	13,832				
		計	311,452	160,000	160,000	75,251				
	(国内計)		360,561	280,000	280,000	140,468				
	(海外計)		355,895	100,000	100,000	25,419				
	計		716,456	380,000	380,000	165,887				
	開発事業等		5,884	2,500	2,500	617				
合計		722,340	382,500	382,500	166,504					

(2)四半期個別受注・売上・繰越高の状況

(a)受注高

(単位:百万円)

			前第2四半期 (26.4.1~26.9.30)	当第2四半期 (27.4.1~27.9.30)	増減()金額	増減()率 %	
建設事業業	土	国内官庁	90,112	57,866	32,245	35.8	
		国内民間	28,815	21,181	7,633	26.5	
		国内計	118,928	79,048	39,879	33.5	
		海外	56,617	11,586	45,030	79.5	
	木	計	175,545	90,635	84,910	48.4	
		建	国内官庁	8,521	2,464	6,056	71.1
			国内民間	58,789	58,955	165	0.3
			国内計	67,310	61,419	5,891	8.8
	海外		132,962	13,832	119,130	89.6	
	事	築	計	200,273	75,251	125,021	62.4
業		合	国内官庁	98,633	60,331	38,302	38.8
	国内民間	87,605	80,136	7,468	8.5		
	国内計	186,239	140,468	45,770	24.6		
	海外	189,579	25,419	164,160	86.6		
計	計	375,818	165,887	209,931	55.9		
	開 発 事 業 等	847	617	230	27.2		
合 計			376,666	166,504	210,162	55.8	

(b)売上高

(単位:百万円)

			前第2四半期 (26.4.1~26.9.30)	当第2四半期 (27.4.1~27.9.30)	増減()金額	増減()率 %	
建設事業業	土	国内官庁	39,319	44,294	4,974	12.7	
		国内民間	16,906	17,911	1,005	5.9	
		国内計	56,226	62,205	5,979	10.6	
		海外	34,823	42,284	7,461	21.4	
	木	計	91,050	104,490	13,440	14.8	
		建	国内官庁	9,342	13,835	4,492	48.1
			国内民間	48,530	62,172	13,641	28.1
			国内計	57,873	76,007	18,134	31.3
	海外		21,026	28,551	7,524	35.8	
	事	築	計	78,900	104,558	25,658	32.5
業		合	国内官庁	48,662	58,129	9,467	19.5
	国内民間	65,437	80,083	14,646	22.4		
	国内計	114,099	138,213	24,113	21.1		
	海外	55,850	70,835	14,985	26.8		
計	計	169,950	209,049	39,099	23.0		
	開 発 事 業 等	897	4,129	3,232	360.2		
合 計			170,847	213,179	42,331	24.8	

(c)次期繰越高

(単位:百万円)

			前第2四半期 (26.4.1~26.9.30)	当第2四半期 (27.4.1~27.9.30)	増減()金額	増減()率 %	
建設事業業	土	国内官庁	137,828	148,414	10,586	7.7	
		国内民間	27,769	24,683	3,085	11.1	
		国内計	165,597	173,098	7,500	4.5	
		海外	173,876	259,389	85,512	49.2	
	木	計	339,473	432,487	93,013	27.4	
		建	国内官庁	25,136	42,717	17,580	69.9
			国内民間	102,896	106,406	3,509	3.4
			国内計	128,033	149,123	21,090	16.5
	海外		160,189	126,027	34,161	21.3	
	事	築	計	288,223	275,151	13,071	4.5
業		合	国内官庁	162,964	191,131	28,166	17.3
	国内民間	130,666	131,090	424	0.3		
	国内計	293,630	322,221	28,591	9.7		
	海外	334,066	385,416	51,350	15.4		
計	計	627,697	707,638	79,941	12.7		
	開 発 事 業 等	28	380	352	-		
合 計			627,725	708,019	80,293	12.8	

以 上